Denique Dionysius Carthusianus ait veram sapientiam, puta fidem et professionem Christianam, esse pudicam, eo quod perspiciat quanta enjusque peccata sit feditas, id eoque illud canem pejus et angue fugiat et excrutor; ac eo quod summae veritatis, ac prime lucis pulchritudinem puritatemque contemplans, pariat in mente castum pudorem et timorem, quo homo timet et

erubescit se in divine Majestatis presentia et aspectu videri luxriter gerere, aut aliquid cogitare, dicere, agere, quod Dei oculos offendat. Insuper quia de præteritis culpis salubrem injeictum pudorem, ut eas contritione et lacrymis delectat. Tertio, quia facit ut ad contemplationem Dei reverenter, pure et verecunde quis accedat, non presumptuose, impudenter ac temerarie ingereat ad divinorum ac incomprehensibilium percutiationem.

Moraliter: Dicte hic comitem individuum et quasi sororem sapientiam esse pudicitiam. Ille ambe apparuerunt in sonnis S. Gregorio Nazianzeno, eumque complectentes dixerunt: « Ne molestias accipias, juvenis; note tibi et familiares sumus: altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur; et missa sumus a Domino tecum habitare, quia juvendum nobis et mundum in two corde habitatulum preparasti. » Ubi refert Rufinus in prologo *Apolog.*

S. Joannes Apostolus, quia virgo, meruit ex pectoro æternæ sapientie Christi Domini haurire arcana celestia. Unde quasi aquila libravit se ad thronum S. Trinitatis, Verbiæ eterni generationem enarravit. Ibi quoque didicit Apocalypsim, que tot habet sacramenta quia verba; inde unus ipse Apostolorum cognominatus est Theologus. Si uiris est fuit Joannes Baptista, aequaliter ac Elias, uterque virgo, uterque Prophetæ nam, ut ait Clemens Alexandrinus, *III Pädag.* cap. v: « Domi, foris, semper comes est sapientia pudicitia. »

S. Thomas Aquinas, Doctor Angelicus, angelicanus habuit tam castitatem quam sapientiam, adeoque ab angelis in extasi cingulo castitatis (quod Vercellis in templo P. Dominicanorum religiose asservatur) accinctus, omni deinceps libidinis sensu caruit.

Illustreret quod legimus in Vita S. Laurentii Justiniani: hic enim cum annum ageret decimum nonum, qui etatis flexus lubricus esse solet, apparuit ei Sapientia, puta Christus Dominus, specie virginis, cuius splendor solis splendore superabat, eique dixit: « Cur, adolescentes, eorum effundis, et pacem secundo teipsum per multa spargis? Ego, si me sponsam accepire decerveris, pacem hanc certissime pollicebo. » Ille tam magnifica specie et promisso delectatus, quiescit quod ei nomen, quod genus esset? Tum illi: « Ego sum Dei Sapientia, que ad homines reformandos humanam formam assumpsi. » Quare cum Laurentius se vero eam libidinissime accepire respondisset, illa, dato osculo, lata et gaudens abscessit: ipse autem non multo post in monasterium ad oblationes nuptias sapientiam et castitatem se contulit, in quibus abunde id expertus est, quod promisso accepaterat.

Simili visu et schemate sapientia despondit sibi Heuricum Susonem, qui proinde inter alia se posuit officium de eterna Sapientia, omnibus

ejus studiosis et discipulis quotidie recitandum, indeque vocatus est Minister aeterna Sapientie, ut habeat Vita ejus, cap. iv.

Simili, sed reali et visibili specie, Sapientia incarnata, puta Christus Jesus, despondit sibi S. Catharina Senensem, virginem castissimam, qua liec literarum rudis, indefacta est sapientissima, quia et propheticæ spiritum accepit. Annulus hujus ejus desponsationis Rome in monte, qui vulgo dicitur Magnanapoli, religiose asservatur, ubi mihi ostensus est.

Causa est, quod sapientia sit celestis et purissime sapientia Dei participatio. « Peccata filia, ut ait abbas Alfonsus, Aragonum rex, apud Panormitanum, lib. III. Requirit ergo cor purum et celeste, non spurcum et libidinosum: hoc enim in cono luxurie demersum, celestem hanc lucem intueri nequit. Unde Sapiens pinguis sapientiam cap. vii, vers. 23: « Vapor est, inquit, virtus Dei, et emanatio quedam est claritas omnipotenti Dei sincera, et ideo nihil inquinatum in eam incurrit; candor est enim lucis eternae, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. » Ex adverso Osee cap. IV, vers. 11, ait: « Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor. » Ita Bersabea dementavit Davidem, virum secundum cor Dei, et mulieres dereliquerunt Salomonem mortalum sapientissimum: cœcitas enim beneficis est proles luxurie, ait S. Gregorius, lib. XXXI Moral. Nimurum cum in aliquem supercedit ignis concupiscentia, videri ab eo nequit sol intelligentiae, ut docet S. Augustinus in *Psalm. cap. LVI*, vers. 9. Ita Dalia exceccavit Samsonem, lib. XVI, et libido Sodomitas, Gen. xix, 11.

• Idem videtur Gentilium Philosophi. Seneca, prefat. ad *Controversias*, assertit nil tam mortiferum esse ingenii, quam luxuriam. Plato semper fuit confundens ob sapienties studium, ait S. Augustinus, lib. *De Vera Relig.* Idem Academiam locum morbidum, id eoque aptum libidini reprehendens, ad scholam elegit. Hinc Platonis ad Musas monitum, fuit teste Laertio: « Venerem exhortare, Nymphæ. » Cui Muse: « Aliiger huc ad nos non volat ille puer. » Hinc et Musas vocarunt Canescens, quasi casta mentis. Sibylle sapientis sume fuere virginis, imo ab virginitate adeptæ sunt domum prophetæ, ait S. Hieronymus contra Jovinianum et Lactantium, lib. I *Divin. Institut.* Averroës, lib. VII *Physic.*, at castitatem et alias virtutes, quibus concupiscentia carnis comprimit, plurimum volere ad acquirendas scientias speculativas. Hippocrates copulam carnalem vocabat parvam epilepsiam: quia in ea homo ita turpi voluptate abripitur, ut videatur esse epilepticus, et rationis mentisque impotus: libido enim, ait Nyssenus, lib. *De Virg.* cap. IV et seqq., facit homines quasi porcos, quorum oculi in eumdem demersi colum et cœlestia aspicere nequeunt. Cicero in *Hortensio*, asserit luxurie mortuum uti maximus est, ita inimicissimum esse sa-

plenia. Ille Venus, juxta nonnullos, dieta est a vix, quae est particula privativa, significans sine, et vix, id est mens, quasi sine mente, amens; aut potius, ut Varro, a viendo, id est, ligando et vinciendo, quia ligat rationem, mentem et voluntatem amantis. Venus enim ex homine facit brutum; ex adverso castitas ex homine facit angelum,

PACIFICA, — *episcopu*, id est, *paci amans*, pacem colens in se, et consequenter tandem omnes aliis communicans et concilians; *Syrus, plena pace*. Ex adverso falsa sapientia, ut heres is, *ipso*, id est, *contentiosissima* est, *amans lumen*, *rixarum* et *bellorum*; ut omni *omo*, sed praeorsum nostro in Gallia, Scotia, Germania, Hollandia, etc., videntur. Cause sunt: *Prima*, quia vera sapientia est donum Spiritus Sancti, qui concordat et pacis est auctor; falsa est enim dominus diabolus, qui discordie, belli et seditionum est princeps. *Secunda*, quia sapientia haec fide et charitate nittitur, quae una eademque est in omnibus fideliibus: unde « multitudinis credentium erat cor unum, et anima una », ait S. Lucas, *Autor*, iv, 32. Ita sapientissimum mortalium fuit rex Salomon, id est pacificus. Hinc Christus, *Marc.* ix, vers. ult.: « Habet inquit, in vobis sal, et pacem habet inter vos ». *Sal* est symbolum sapientie, huius comes est pax. « Sal quippe sine pace non est virtutis dominum, sed damnacionis augmentum », ait S. Gregorius. Unde et sal prisca erat symbolum amicitiae, ideoque *Sospitus* ante alios cibos apponi solebat, teste Pio, *Hieroglyph.* xiii. Unde proverbium: « Non oportet transgredi salēm et *nemas* », id est, ius amicitiae. Sed audi S. Gregorii, Ille pastor, cap. iv: « Per sal, inquit sapientia designatur. Qui loqui igitur sapienter nittitur, magnopere metuat ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hic Paulus ait: Non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem. Hinc in sacerdotis vesta iuxta divinam vocem thymbnibus mala punica conjunguntur. Quid enim per mala punica, nisi fidei unitas designatur? Nam siue in malo punico uno exterioris cortice multa interiora grana murinuntur: sic immunitus Ecclesiae populus unitas fidei contingit, quos intus diversitas exteriorum tenet. » *Tertia*, quia pax non est aliud, quam tranquillitas ordinis: ordinare autem est sapientia, ait Aristoteles, lib. I. *Metaphysica*. *Quarta*, quia Sapientia increata, a qua nostra creata derivatur, est Christus, qui est nos ratio. *Rohes*, n. 44, et prima.

¶ postea apud apocalypses 11: 17 et principes pacis,
saec ix. 6. Unde subiiciuntur valdecedens, Jam. xiv. 27:
¶ Pacem, inquit, relinquendo vobis, pacem meam
do vobis » linea de Clerubinatis (qui create sa-
cientia primum vivumque sunt exemplar) dictatur
Ezech. cap. 1, 9: « Junctaeque sunt peniae eorum
alterius ad alterum, » in signum pacis et
concordie. **Quinta**, quia scientia est humilis;
humilis autem est mater pacis: unde humiles
jugulari sunt in pace cuim inter superbos semper

sint iurgia. *Sexta*, quia sapiens scit omnia
pace constare, omnia vero mala dissensione, li-
eti bello confari; omni ergo conatu pacem se-
cur, iites fugit. Hinc Apostolus, *Philip.* iv. 7: «
a pax Dei, inquit, qua exuperat omnipotens sensus
custodiat corda vestra et intelligentias vestras.
Vide ibi dicta. Et S. Augustinus, *XIX Civit.*, xiiii:
«Pax corporis, inquit, est ordinata temperatur
partium. Pax anime rationalis, ordinata requie
appetitionum. Pax anime rationalis, ordinata
cognitionis actionisque consensio. Pax corporis
et anime, ordinata vita et satis animantis. Pax
hominis mortalis et bei immortalis, ordinata in-
fide sub eterna lege obedientia. Pax hominum
ordinata concordia. Pax domus, ordinata impa-
ranti atque obedienti concordia cohabitantium.
Pax civitatis, ordinata imperandi atque obedienti
cordicordia ciuitum. Pax celestis ciuitatis, ordinata
tissima et concordissima societas fruendi Deo et
invicem in Deo. Pax omnium rerum, tranquilli-
tas ordinis. Ordo est parum dispergimus quecum-
sua cuique loca tribuimus dispositio. »

MODESTA. — *inxæc;* Syrus, *mansueta, demissa humilitas;* Tigrina, *aqua;* Vatibus et Paganus *morigera;* illa, *moderata, humana, facilis, civitis minima mundi sapientia facit superciliosos, morosos difficiles;* illa, *moderata, sedula, honesta, laudabilis* hec enim omnia significat \Rightarrow *inxæc.* Modestia mater est humilis; illa verecundia, soror paientia, magistro excedenda: nam, ut ait Cicero pro Roscio *Comeado*, quo quisque est solerter et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius et quod ipse celeriter arripuit, tanquam tardè a discipulis percipi videntes, discruciatur. Propter modestia in schola et disputatio est necessaria, ut refranent juvenem petulantiam et audaciam unde modestia ab oratoribus vocatur *Flos et cœs adolescentum;* ab Euripide, *« donum pulcherrimum deorum;* a S. Ambrosio, *« purpurea virtutum.»* Eius hec est sanctio: *« Sic habuum, vocem, vultum, gressum compone, ut deceat Deum, ut te ornem ut proximum saldefic; aliquo die latet in antimo, dedecus patet in voce, vultu, habitu.»* Vide dicta *Philipp.* iv, 3, et S. Nazianzenum, *orat.* 26, que est de moderatione in disputatio servanda. Verba S. Bernardus, sermones in *Canticis.* « Multa sciencia, inquit, ingesta stomacho anime, si charitate decocta non fuerit, convertitur in pravos noxiros humores, atque inflatione mentisq[ue] tormenta facit.»

SEUDIBUS. — id est; persuasi faciliis. *Grecie*;
etiam; *Syrus,* *obediens,* *obsequens;* *Pagninus,* *mo-
rigera;* *Tigurina,* *tractabilis,* *ali;* *facie cedens et
creden;* *Ex adverso falsa sapientia, ut lucrasis, est
izib;* *id est impersuasiabilis,* *intratcablis,* *cere-
brosa,* *dura,* *cervicosa,* *peritima,* *obstinata* in sua
sententia et errore. Sapientis ergo est rationi *de-
do;* veritati cor pandere, errorem agnoscere,
sententiam mutare. Unde Apostolus agnoscetur;
qui est doctor nominis, *multa docet, deinde*

COMMENTARIA IN EPISCOLIAS S. JACOB, CAP. III.
cap. II, vers. 24. Et Salomon postulans a Deo sapientiam, petit *pro ducte*, Hebr. audiens, III Reg. cap. III. docilitas enim est pars prudentiae, ait Plato apud Macrobium, lib. II. In Sonnium Scipionis. Quia, ut ait S. Cyprianus, epist. ad Stephanum, Episcopum et doctorem oportet non tantum docere, sed etiam discere: quia idem melius docet qui quotidie proficit et crescit discendo meliora. Ita S. Augustinus, S. Damasus aliquique doctores consulerunt S. Hieronymum in difficultibus S. Scripture. Vide S. Augustinum in epistolis, quas plures de eis dedit ad eundem. Idem Augustinus ad Dulcitium, Quest. III: «Ego, inquit, plus amo discere, quam docere.» *ad dulciter* potest.

rum filii scribitur, » unde deos facit adulteros. *Dominum quartum*, omnem animam statuit sacerdum et ingentiam. *Decimum quintum*, iniquos transmigravit in orbis secundo in mulieres, aves et bestias pro cuiquejus delito. *Decimum sextum*, dilecta expiari per ignem et dolorum. *Decimum septimum*, deos juniores fecisse hominis corpus ex quatuor elementis secundum atomos. *Decimum octavum*, mundi generationem ait ex necessitatibus et mensis cœtu mixtum, quasi Deus coactus fuisset mundum generare, aut facere. Hic special quod de necessitatibus filiabus, scilicet Parcis, scribit lib. X *De Republica*, et quod alibi habet de fortuna pariter gubernante mundum: et quod Deus necessitatibus non repugnat. Unde *deus invenit invenientiam, duplicitum Platonico-*

Porro et *suditus* duplicitur accepit potest. Primo, passive, ut sit idem quod « facile ebi persuaderi » sinit. Secundo, active, « que facile persuaderunt alii, » quia ipsa facile seipsum ius persuadet: sapientem enim tantum veri et honesti habet speciem, ut illico audienti se suaque persuadet. Ita religio Christiana nil docet absurdum, nil turpe, nil inopinabile; sed omnia natura et recte rationi conformia, uti contra Gentiles docent Eusebius in lib. De Demonstr., Augustinus in lib. De Civit. et alii.

... et plurima de-

Marsilius, Platonis interpres, duplum Platonicorum sententiam affert. Primam Proclum mundum factum esse; secundam, mundum non esse factum, sed semper fuisse et fluxisse a Deo, quasi fiat semper et fluat. *Diximus namque*, ante mundum elementa in suis fuisse sedibus inordinatae mota, Deum ordinem attulisse et ornatum. *Vigesimum*, mundum esse heu seipso sufficiens. *Vigesimum primum*, homini dat plures animas, unam a Deo factam, alias duas mortales, perturbationes et libidinis obnoxias, factas a Dei filiis, id

Ex adverso Philosophi et heretici plurima discordantia absurdia, turpia, incredibilia. Lycurgus dabant impunitatem adulteris. Perse cum sororibus et fratribus inibant conjugia. Plato, qui a suis nuncupatis sidus apertivae, uxores voluit esse communes, et prepostorum libidinibus commendat, lib. II *De Republ.* In sole fere *Tinaco* haec habet paradoxam, immo contraria: *Primum*, mundum creatum esse non ex nihil, sed ex atomis. *Secundum*, mundum facti animal intelligens eternum, eo quod pulcherrima creatura, qualis est mundus, non possit esse sine intellectu. *Tertium*, hoc animal a Deo creatum esse ad ideam alterius animalis. Fingit enim ipse animal aliud universale, alternum, separabile et ideale, cuius exemplum Deus seculis sit in creando. Rursus, Deum esse animam mundi. *Quartum*, ignem et terram consit prius fabricata, deinde aera et aqua quasi vinealis fuisse colligata. *Quintum*, terram antiquissimam deorum celo contentorum facit. *Sextum*, mundum autem senio et consumptione sui ipsius, et tamen eternum esse. *Septimum*, mundum appellat Deum beatum. *Octavum*, animam mundi ponit in ejus medio, abjectissima sollicitus parte. *Nonum*, stellas constat animalia esse, immo deos. *Decimum*, solem in secundo a terra circulo statim a luna positum, quod Astronomi et ratio[n]es. *Undevicesimum*, etiam ex iusto esse factum, est stellis et demonibus, quarum unam jecori, alteram cordi indiderint. *Vigesimum secundum*, in jecore, ali dicit vaticinia expleri statherunt, membro sollicit rationis experte, ne quod sit sapientia simul et vates. Quare nemo dum satis est mentis vaticinatur, sed cum vis prudentiae somno, vel morbo oppressa, aut divino aliquo raptu est suo statu est dimota; vaticinia enim esse pronunciata furentis ingenii. *Vigesimum tertium*, hominem accipere immortalitatem ex veritatis intensissima intuitu: unde colligas animam per se non esse immortalem. *Vigesimum quartum*, anima, aut, cum semper divinum colat, ipsiusque familiarem demensem in se habeat ornatissimum, fit beata. Hoc familiari demone valde gaudent Platoni, ob id magis suspecti, ut et Socrates. *Vigesimum quintum*, idem alibi docet animal ante corpus extitisse, ideoque cognitionem nostram non esse scientiam, aut potius discentiam, ut illud dicam, sed reminiscientiam, et alii. *Vigesimum sextum*, ponit τετραγύνη, sive ratiōnē rerum omnium, nimur post duodecim millia annorum (quod spatium ipse magnum annum nuncupat: hic enim precise conflinet annos 12354, ait Cicerio, lib. II *De Natur. deor.*) omnia præterita si integrum revocanda esse, ut iterum fiat e modo quo facta sunt.

Aristotelis, qui a S. Hieronymo et aliis vocata miraculum nature et ingenii, paradoxa sunt: *Primum*, mundum fuisse ab eterno. *Secundum*, primum motorem Orienti affigit. *Tertium*, asserit eum moveri fato et naturali necessitate. *Quartum*, futurorum contingentium non esse determinatum, veritatem, nec Deum ea determinate sciare. *Quin-*

tum, de anima mortalitate ita subinde loquitur, ut nonnulli asserant eum putasse animam esse mortalem, licet alii verius contrarium opinetur. *secutum*, censem licere partum abigere, et liberis necem parare. *Septimum*, docet Dei providentiam non se extendere ad singularia. *Octavum*, lib. *De Bonis fortuna*, negat. Deum euram gerere fortuitorum. *Nonum*, negavit Dei providentiam se extendere infra lunam. Deumque curare subtilaria, si credimus Clementem, lib. *V Stronat*, Nazianzenum, orat. 4 *De Theolog.* Ambrosium, I *Offic.* cap. XIII. *Decimum*, motum et tempus censuit esse perpetuum, ideoque infinitum. *Undecimum*, ex nihilo nihil fieri: unde inferunt *ratione* non creas mundum, sed omnia fecisse ex prejace de materia. Plura vide apud S. Justinum, lib. *De Erroribus*. Aristotelis, Stoicorum et Epicureorum absurdia dogmata recensuit *Act. xvii*, 18.

Vere Psaltes. *Psal. cxviii*, 83: «Narraverunt, inquit, mili iniq[ue] fabulationes, sed non nt lex tua; nam in vera sapientia tum increata, tum creata et derivata, et a Spiritu intelligentie, sanctus, sibi sapiens, cap. vii, vers. 22, unicus, multiplex, subtilis, discretus, mobilis, incoquatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, humanus, benignus, stabilis, securus, etc., intelligibilis, mundus, subtilis; omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia, attingit autem ubique propter suam inunditatem.»

BONIS CONSENTIENS. — Hoc epithetum non est in Graeco et Syro. Illudque expungit Prosper, lib. *De Lib. Arbitr.* Dionysius, Cajetanus, Catharitus, Gagneius et alii: legunt tamen Romani codit. os. Videtur ergo additum ad explicandum et determinandum *si suadibili*, nimurum quod sapientia sibi bona persuaderi sinat, non mala, ut bonis tam rebus quam hominibus sit consentiens, non malis, nimurum ei credendo, corrum bona consilii et opera probando, imitando, diligendo et promovendo, nulli inviendo aut resistendo, neminem vituperando, et a sancto opere impediendo. Ex adverso hereses et hereticis bonis dissentiant, malis consentient. Ita Lutherus in *Colloquio mensalis* respuit Chrysostomum ut loquacem, Basilium ut abjectum, Cyprianum ut infirmum Theologum, Hieronymum ut errantem et de heresi suspectum, ac omnibus preferit Apologiam sui Melanchthonis: qui et alibi satanico fastu intonat, nihil se curare, si mille Cypriani, mille Augustini, mille Ecclesie contra se starent.

Moraliter: S. Augustinus, serm. 12 *De Verbis Apost.* «Nihil, ait, in te alteri resistit? vide ne forte ideo non sit bellum, quia pax perversa est, forte in totum carni consentiens, et nulla rixa est.»

PLENA MISERICORDIA. — Syrus ἡλίας rachame, id est, miserationibus ex intimis visceribus manantibus. Sapientia enim novit, didicisse illud Christi: «Beati misericordes, quoniam ipsi mis-

ricordiam consequentur.» Matth. cap. v, vers. 7. Ita S. Cyprianus, serm. *De Lapsis*: «Dolo, ait, fratres, vobissem. Cum singula copiae pecula meum, cum jacentibus jacere me credo, cum prostratis fratribus et me prostravit affectus.» Talis quoque fuit S. Job, ut patet cap. XXXI, et S. Paulus, II Cor. cap. xi, vers. 29: «Quis, ait, infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?» et S. Leo, serm. 40 *Quadragesima*: «Pulchrum valde est et divina nevolentie comparandum, sui quemque in alt meminisse.» Porro Plinii, lib. II, cap. vii, nem divinitatem ponit in beneficentia: nam athenae dubitat deo et nomine, deos vero censet ab hominibus factos, fuisse non alios, quam virios fortes et beneficos. «Deus, ait, est mortali juvare mortalem: et haec ad aeternam gloriam via. Hac processus iere Roman: ha: nunc ecclesi passa cum liberis suis vadit maximum omnis aviator Vespaianus Augustus, fessis rebus subveniat. Hic est vetustissimus referendi beneficentia: nam atheus dubitat deo et nomine, deos vero censet ab hominibus factos, fuisse non alios, quam virios fortes et beneficos.»

Misericors ergo et beneficetus suis clientibus est Apollo, Aesculapius et Jupiter, id est, juvans perter. Idem de beneficiis in deos relatibus censem Cerero, lib. II *De Legibus*, et ex eo Lactantius, lib. I *Instit.*

ET FRUCTUS BONIS. — puta bonis operibus; hec enim sunt effectus, partus et fructus sapien-

NON JUDICANS. — Multi codices et interpretes delent *si non*, et *si judicans* nectunt sequenti, leguntque *judicans sine simulatione*, q. d. *Judicans* non sicut et simile; verum codices Romani, Lovanienses, Lugdunenses, Regii et ceteri, sequi ac Syrus et Graeci legunt, *non judicans*; Pagninus et Tigurina, *nihil judicantes*, scilicet temere, non usurpans sibi munus judicandi, non faciens se judicem aliorum eos carpendo, censurando, sperrando, juxta illud Christi: «Nolite judicare, ut non judicemini.» Matth. vii, 1, q. d. Nolite in aliorum facta et mores enier, Deo juste disponente, ut vicissim ab aliis non judicemini, censuremuni et damnamini.

Secundo, Graeci ἀδικηπεῖται quasi passivum poster Turrianus, lib. IV *De Dogmat. charact.*, vicit passi, *qua non judicatur* quia scilicet certa et indubitate est, ut ipsa potius de aliis judicare debat, quam judicari; quomodo Apostolus ait spiritu aeneo *ne* judicari, I Corin. ii, 15. Hinc S. Augustinus, lib. II *De Grat. et Lib. Arbitr. ad Valent.*, cap. ultima, ἀδικηπεῖται, *inestimabilis* q. d. Sapientia adeo sublimis et prelucis est, ut superet omnes hominum iudicium et testi actionem; de qua re vide Baruch, cap. iii, 16 et seq. uent, et Job xxviii, 13 et seq. Tertio, aliqui ἀδικηπεῖται, ver-

tunt, *nihil habitos*, non dubitans, non nutans, sed resoluta, certa et secura de veritate.

SINE SIMULATIONE. — ἀναπέπειρα, *sine hypocrisi*; Pagninus, *nihil simulans*. Ex adverso falsa sapientia, ut heres et heretici, simulant veritatem, sinceritatem, castitatem, pacem, sanctitatem, cum moluntur docentque falsitatem, hypocrisia, libidinem, bellum omneque scelus: sunt ergo lupi vestiti pelle ovina, ut ait Christus, Matth. vii, 17. Vere Srp. cap. i, vers. 3: «Spiritus Sanctus, ait, discipline effigit fictum, et auferet ea cogitationibus quae sunt sine intellectu;» et cap. vii, 13: «Quam sine fictione didici, et sine invidia communi, et honestatem illius non abscondo.»

Vide actus et mores hypocritarum graphicè depingentem S. Gregorium, X *Moral.* XVI, alias XXVII, 18. **FRUCTUS AUTEN JUSTITIE IN PACIS SEMINATOR.**

FACIENTIBUS PACEM. — Syrus, *is qui sunt pacifici*. «*Justitia*» id est sapientia; sapientia enim practica, de qua hic agitur, est justitia, id est, complexio omnium virtutum (I). Concludit Jacobus totius capituli de sapientia et magistris discoursum hoc quasi epiphemone, quo sapientia usum, fructum et premium assignat complectitur, q. d. Dixi sapientiam plenam esse misericordia et fructibus bonis, quia sapientia et sapienti certo scit hos justitiae, id est virtutis honorumque operum, fructus esse quasi semine aeterna felicitatis et glorie, quam quasi copiosam segetem ac premium metet in celo; scit pariter se hoc semne serere debere in pace, pacem et mutuam concordiam studiose colendo, et inter dissidentes conciliando; cum seges haec et merces solis pacis cultoribus proprieatis et promissa sit, non superbis, non contentis, non facientibus schismatis, non se, et sua dignitatem factaque iactantibus, qui alios contemnunt, ut soli sapere videantur: hos enim totum capite taxavit S. Jacobus. Nam, ut ait Origenes, hom. 13 in *Levit.* Des gratia opera nostra, quantumlibet in se bona, esse nequeunt, nisi in pacem peragantur, adeo ut sacrificium eius qui a fratre dissidente, ei non placet, iuxta illud Christi, Matth. v, 23: «Si ergo offeris munus tuum ad altare, et ibi recordatus fuies, quod frater tuus habet aliquid adversum te, vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum.» Antistrophe huic Jacobi sententia est illa S. Pauli, sub idem tempus ad eosdem edita, Hebr. xi, 14, cum de disciplina ait, quod «fructum pacatissimum exercitatis pacem reddet justitia»; et: «Quea seminavit homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet carnem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam.» Galat. vi, 8; et

(1) a 12 a 13 eq. ob 14.

illud Psalmis de Apostolis et doctoribus. Eentes ibant et flebant mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos, »Psalm. cxxxv. 6.

Nota: *si facientibus pacem*, id est opera pacis, que scilicet ad pacem conciliandam et augendam faciunt, qui scilicet et sibi et aliis pacifici sunt, ut varius Syrus: sic enim in Scripturis jubemur facere misericordiam, justitiam, iudicium, pietatem, etc., id est, opera misericordie, justitie, iudicij, pietatis, etc.

Moraliter: Nota quanta sint commoda pacis. *Primum*, quod Deo sit gratissima, unde ipse vocatur Deus pacis et dilectionis, I. Cor. XIII, 11. *Secundum*, quod pax sit via ad celum, adeoque inchoato vita coelestis. In celo enim unum e summis Sanctorum gaudis est summa aeternaque omnium pax. *Tertium*, quod pax sit ipsa Dei et SS. Trinitatis similitudo: in Deo enim cum sint tres personae, una tamen voluntas est, unus amor, unus omnium sensus et consensus. Audi Nazianzenum, orat. 2 *De Pace*. «Non nimis, ait, quam ipsa secum divinitas (nisi hoc nimis magnifice dictum videatur) inter nos consentimus, concordesque sumus, labiumque unum et vox una existimus: contrario tamen modo atque illi qui turrim olim extrebat; animo atque ore Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum celebramus, idque de nobis predicatur quod vere in nobis sit Deus, eos, a quibus unitur, unius. *Quartum*, quod Christus ideo a celo descendit, ut pacem hominibus cum Deo et secum afferret. Unde S. Chrysostomus, hom. 18 in *I ad Corinth.*: «Ut in Christo, ait, uniamur, multa movere nos debent, quia ipse est caput, nos corpus; ipse fundamentum, nos edificium; ipse vitis, nos palmites; ipse pastor, nos oves,» etc. *Quintum*, quod pax vitam suavissimam efficit. Vide S. Bernardum, serm. V *De Assumpt. B. Virg.*: «Unitas, ait, Sanctorum alia est que justificat, alia que glorificat; una meritoria, altera premium; unitas que in hac vita habetur, est deus suavitatis, de qua scriptum est: Ecce quam bonum et quam iucundum habere fratres in unum. Cum enim descripsisset Prophetam pulchritudinem, non tacuit utilitatem: quoniam illuc mandavit Deus inuenire benedictionem et vitam: hic benedictionem, illuc vitam aeternam.» Plura de pace dicitur Isaiae 11, 4, et Philip. 1, et seq. Ephe. iv, 3, Coloss. iii, 13.

Porro ut haec pax cum Deo, nobiscum et cum proximis habeatur, nobis, id est nostris concupiscentiis, inferendum est bellum. Unde S. Augustinus, serm. 6 *De Verbis Apostoli*: «Et si spiritus, ait, concupisces adversus carnem, et si modo rixa est in ista domo, maritus litigans, non perniciem, sed concordiam querit.»